
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060400045

45

Nº 106, terça-feira, 4 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 504 - Prorrogar o contrato de trabalho de AILTON CONDE JUSSANI, SIAPE 3047220,
Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 568/2018, publicada no DOU nº 102, de
29/05/2018, Seção 2, p. 13, pelo período de 05/06/2019 a 05/06/2020 (um ano).

Nº 505 - Prorrogar o contrato de trabalho de CARLOS ALBERTO FLÁVIO CORREIA, SIAPE
3045482, Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 394/2018, publicada no DOU nº
73, de 17/05/2018, Seção 2, p. 13, pelo período de 17/05/2019 a 17/05/2020 (um ano).

Nº 506 - Prorrogar o contrato de trabalho de FERNANDA CARLOS BORGES, SIAPE 3047894,
Professora Visitante, autorizado pela Portaria nº 500/2018, publicada no DOU nº 95, de
18/05/2018, Seção 2, p. 20, pelo período de 05/06/2019 a 05/06/2020 (um ano).

Nº 507 - Prorrogar o contrato de trabalho de GUILHERME RICCIOPPO MAGACHO, SIAPE
3048536, Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 530/2018, publicada no DOU nº
100, de 25/05/2018, Seção 2, p. 22, pelo período de 05/06/2019 a 05/06/2020 (um ano).

Nº 508 - Prorrogar o contrato de trabalho de JOSÉ LUIS DE CASTRO, SIAPE 3048618,
Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 502/2018, publicada no DOU nº 95, de
18/05/2018, Seção 2, p. 20, pelo período de 06/06/2019 a 06/06/2020 (um ano).

Nº 509 - Prorrogar o contrato de trabalho de LUCIENEIDA DOVAO PRAUN, SIAPE 3048628,
Professora Visitante, autorizado pela Portaria nº 564/2018, publicada no DOU nº 102, de
29/05/2018, Seção 2, p. 13, pelo período de 06/06/2019 a 06/06/2020 (um ano).

Nº 510 - Prorrogar o contrato de trabalho de NIRLENE NEPOMUCENO, SIAPE 3048829,
Professora Visitante, autorizado pela Portaria nº 565/2018, publicada no DOU nº 102, de
29/05/2018, Seção 2, p. 13, pelo período de 07/06/2019 a 07/06/2020 (um ano).

Nº 511 - Prorrogar o contrato de trabalho de RENAN TREVISOLI DORIA, SIAPE 3048467,
Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 566/2018, publicada no DOU nº 102, de
29/05/2018, Seção 2, p. 13, pelo período de 07/06/2019 a 07/06/2020 (um ano).

Nº 512 - Prorrogar o contrato de trabalho de TIAGO ARAÚJO MATIAS, SIAPE 3047238,
Professor Visitante, autorizado pela Portaria nº 501/2018, publicada no DOU nº 95, de
18/05/2018, Seção 2, p. 20, pelo período de 05/06/2019 a 05/06/2020 (um ano).

Nº 513 - Dispensar o (a) servidor (a) MARIA EUNICE RIBEIRO DO NASCIMENTO, SIAPE nº
1680311, do encargo de substituto (a) eventual do (a) Coordenadora da Assessoria de
Comunicação e Imprensa, código CD-4.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.098, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais em conformidade com o disposto no Art. 17, inciso XIII do Regimento Geral da
UNIFAP; Art. 35, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no Documento
nº 1444, Protocolo: 23125.015272/2019-11, de 31.05.2019, resolve.

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar de 31/05/2019, o servidor MANOEL DE
JESUS DE SOUZA PINTO, matrícula SIAPE 3300427, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, do cargo comissionado de Pró-Reitor de Cooperações e Relações
Interinstitucionais - PROCRI, CD-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.077, DE 31 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
72/2019 - DCT, de 28.05.2019. resolve:

Art. 1º - Formalizar o contrato do profissional especializado em linguagem de
sinais - Tradutor Interprete em Libras TAMILA CRISTINA DE LIMA SANTOS , oriundo do
Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 003/2018, homologado mediante o
Edital nº 008/2018, publicado no DOU nº 75, seção 3, p. 30, de 19/04/2018, com vigência
no período de 16/05/2019 a 15/05/2020 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.090, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da UNIFAP; Art. 9º,
Inciso II, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no Documento nº 1444,
Protocolo: 23125.015272/2019-11, de 31.05.2019. resolve:

Art. 1º - Nomear, a contar de 31/05/2019, o servidor SILVIO DOS SANTOS
SOUSA, matrícula SIAPE 2353137, Assessor Especial da Reitoria, para exercer
cumulativamente o cargo comissionado de Pró-Reitor de Cooperações e Relações
Interinstitucionais - PROCRI, CD-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 544, DE 3 DE JUNHO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo
§ 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e considerando o art. 35, inciso I e o art. 9º, inciso
II, ambos da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º
9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor WILLIAN ALVES PAGNONCELLI, Matrícula/SIAPE n.º
2382754, Assistente em Administração, do Cargo de Direção (CD-3), de Assessor da
Administração Superior para Projetos e Captação de Recursos/Reitoria.

Art. 2º Exonerar o servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, Matrícula/SIAPE nº
1810333, Administrador, do Cargo de Direção (CD-4), de Assessor da Administração
Superior/Reitoria.

Art. 3º Nomear o servidor FLÁVIO RENATO MATSUBARA, Matrícula/SIAPE nº
1810333, Administrador, para exercer o Cargo de Direção (CD-3), de Assessor da
Administração Superior/Reitoria.

Art. 4º Nomear o servidor WILLIAN ALVES PAGNONCELLI, Matrícula/SIAPE n.º
2382754, Assistente em Administração, para exercer o Cargo de Direção (CD-4), de
Assessor da Administração Superior para Projetos e Captação de Recursos/Reitoria.

MARCIO EDUARDO DE BARROS
Reitor em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 303, DE 3 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.016990/2019-24, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) EDITH MARIA BARBOSA RAMOS,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação  C -
Adjunto, nível 003, matrícula SIAPE 1477067, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
DIREITO/CCSO, desta Universidade, no período de 24.05.2019 a 02.06.2019, para compor a
Comissão de Pesquisadores de Direito Sanitário a fim de realizar atividades acadêmicas em
Portugal, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 761, DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.018638/2019-52, resolve:

1. Dispensar JOSE APARECIDO MOURA ARANHA, matrícula Siape n° 1822028,
da Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Ciências Contábeis da Escola
de Administração e Negócios, a contar desta data.

2. Designar LUIZ MIGUEL RENDA DOS SANTOS, matrícula Siape nº 2142300,
para exercer a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Ciências Contábeis
da Escola de Administração e Negócios, pró-tempore, pelo período de trinta dias, a
contar desta data.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.018727/2019-
07, resolve:

Nº 790 - Autorizar o afastamento do Servidor LUIS ALEJANDRO LASSO GUTIERREZ,
matrícula Siape nº 1056483, lotado na Faculdade de Educação, para participar como
Professor Visitante da realização de atividades de Apoio Acadêmico dentro do
Programa de Doutorado em Agroecologia da Universidad Nacional de Colômbia, em
Bogotá, Colômbia, no período de 23 a 30 de junho de 2019, com trânsito incluso e
ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução n º 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o que consta do Processo n° 23104.013773/2019-
10, resolve:

Nº 792 - Autorizar a prorrogação do período de afastamento da Servidora ADRIANE
ANGELICA FARIAS SANTOS LOPES DE QUEIROZ, matrícula Siape nº 3300607, lotada na
Escola de Administração e Negócios, concedido por meio da Portaria nº 670, de 25 de
maio de 2018, para realização de Estágio pós-doutoral na University of Virginia, nos
Estados Unidos, trânsito incluso, com ônus limitado para UFMS, para 17 de agosto de
2019 a 14 de fevereiro de 2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23449.002015/2019-67, resolve:

Nº 795 - Prorrogar, por trinta dias, o mandato pró-tempore de ARTUR OLIVEIRA
GOMES, matrícula Siape nº 2000968, para exercer a Função de Coordenador de Curso
(FCC) do Curso de Sistemas de Informação do Câmpus do Pantanal, a partir de 6 de
junho de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de
setembro de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.018963/2019-
15, resolve:

Nº 797 - Autorizar o afastamento do Servidor RONALDO ALVES FERREIRA, matrícula
Siape nº 3171994, lotado na Faculdade de Computação, para participar de Reunião de
trabalho do projeto de pesquisa "Researching Internet Routing Security in the Wild" na
Columbia University, em Nova Iorque, Estados Unidos da América, no período de 26 de
julho a 10 de agosto de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem
prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades
Didáticas aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.017935/2019-81, resolve:

Nº 799 - Exonerar, a pedido, a Servidora ALINE MARQUES ROSA, matrícula Siape nº
2333060, código da vaga nº 903532, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
Área, Classe D, Nível de Capacitação 2, Padrão 2, a contar de 17 de maio de
2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cileide.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-04T00:08:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




